operacionem sensibilem. Item de humanitate, quod ipsa sit indivisibilis quoad molem ex hoc videtur, quod ipsa habet operacionem, scilicet intelleccionem non organicam, et essentia eius est simplicior quam 5 eius operacio, ergo multo magis essentia humanitatis est non organica. Assumptum patet posterius per hoc, quod omnis virtus alligata organo corporali non capit noticiam dispositionis naturalis sui organi, ut visus non sentit diaphanitatem vel colorem cristal-
10 leidis, tactus vero non sentit naturalem complexionem nervi subjecti, et sic de aliis, ut patet experimento et racione. Intellectus autem humanus capit noticiam A omnium, ergo non est virtus organo | alligata. Et istam fol. 54^b rationem tangit philosophus 3° de anima ca° 1°.

15 Ymo per idem videtur, quod bruti animalitas sit per idem multiplicata, cum secundum estimacionem vel fantasiam in confuso cognoscit omnia sensibilia, cum habet conceptus analogos vel omnia extrinsecus sensibilia transcendentia, ut patet posterius. Si enim 20 brutum cognoscit aliquid esse sibi amicabile et aliud inimicum, tum cognoscit ens, quod generatur, amplectitur quamlibet partem vel dispositionem in bruto.

Unde Augustinus de quantitate anime 6° et 7° 25 Gen. ad litteram 17° probat indivisibilitatem anime

This is true also of brutes.

Augustine's comparison of the soul to a mirror. It has

15. Confer totum Aristot. de an. libri III cap. 1. (*Ed. Paris. III 461.*) 24. Cf. Aug. de quant. animae V, 8 fin. et V, 9 init. (*Migne XXXII 1140.*) 25. Loci duo in unum conflati esse videntur: Cf. Aug. Gen. ad litt. VII, 14 sq. (*Migne XXXIV 363*) et Epistol. I, 3, 3 (*Migne XXXIII 65*).

1. humanitate specialiter quod C. 4. non *om.* A. eius *om.* B C P Pr. 6. eciam *pro* est A, organica P, inorganica B, non est organicum C. Argumentum P. 8. animalis *pro* naturalis A. 9. diafanitatem P. cristaloidis A. 11. viri *pro* nervi A, obiecti vel obiecti numerum obiecti et sic... Pr. 15. sit per idem *om.* P Pr, per idem *om.* A C. 18. extinseca BCPr, extrinsecus P. sensus *pro* conceptus A. 20. a^d (aliud) A. 21. 22. amplectatur Pr. 23. in bruto *om.* A. 24. et 7° *om.* C.

the power to ex hoc, quod aliter non qualescunque ymagines represent all things great and small. apparerent in ipsa. Pro cuius intellectu notandum, quod vis ymaginativa anime est quasi speculum, in quo reluent secundum species inibi existentes qualiacumque ymaginabilia sic, quod infinitum magnum et infinitum parvum contingit quemcumque imaginari. Secundo notandum, quod omne relucens in speculo corporeo secundum species receptas oportet proporcionari in quantitate illi speculo secundum dandam proporcionem maioris inequalitatis vel minoris ad speculum. Aliter enim basis primo multiplicatis speciem non aptaretur parti speculi, ad quam reflectitur ymago secundum incidencias radiorum, sed indifferenter quantumlibet magnum appareret in quolibet speculo cuiuslibet quantitatis, ut noverunt perspectivi. Ex istis formaretur sic racio cuiuscumque speculi corporei ad speculum: in eo oportet esse limitatam proporcionem quantitatis ad apparentiam quantitatis ymaginis. Sed sic non oportet de ymaginativa quoad specularitatem in ipsa lucencia, ergo non quantitatis corporee. Et idem potest capi de speciebus in ymaginativa, quarum quilibet pars quantitativa semper sufficeret eque reputari sensibilis cum omnibus eius appendiciis sicut totum. Cum ergo nihil superfluum est in natura, sequitur, quod in tam subili creatura non est dare superfluitatem huiusmodi monstruosam.

Incorruptibility
is not to be
inferred from
indivisibility, or
the reverse.

Ex istis sequitur, quod non ex indivisibilitate molari forme arguitur eius incorruptibilitas vel

1. ymaginaciones Pr, convalescimus *pro* qualescunque B.
2. declaracione *pro* intellectu. 3. anime *om.* B C. 4. *post* existentes *add.* significant C. 10. equalitatis Pr. 11, 12. multiplicatas Pr. 12. apptaretur appicare Pr. 16. suspective A. Et ex Pr. formetur A. form. B. 18. quantitatis apparentia A B C P. 20. speculariter A C, speculari in ea C Pr, non est quantitatis et eidem (sic) Pr. 23. semper *om.* B C P Pr. reputare C P Pr 24. sensibile C Pr appendiciis — sequitur *om.* Pr.

econtra. Nam paternitas est forma indivisibilis quoad molem, cum aliter quelibet pars quantitativa dati corporis foret pater; et tamen constat, quod paternitas corrumpitur morte patris, et sic est de 5 quacumque forma divisibili vel indivisibili dependente a corruptibili materia. Forma autem divisibilis dependens a subiecto incorruptibili tamquam principio adequato, *est incorruptibilis* ut patet de corporeitate partis celi, que est incorruptibilis propter 10 condicionem subiecti.

Secundo restat dicere, si in quolibet animali tot ^{In every animal} sunt animalia, quot sunt anime sensitive; et videtur ^{there are as many living beings as} mihi, quod sic. Primo per hoc, quod quilibet anima ^{sensitive souls.} sensitiva est animalitas, sed quot sunt animalitates, 15 tot sunt animalia, ergo tot anime sensitive. Similiter omne compositum ex corpore proporcionato et anima sensitiva est substancia animata sensibilis; omne tale diffinitive est animal, ergo ad multiplicacionem animarum sensitivarum sequitur multiplicacio ani- 20 malis. Similiter omne compositum ex corpore et anima sensitiva est aliquid formaliter per eandem, sed non restat quid esset, si non animal, cum sit ultra omne solum vegetable vel corpus inanimatum. Ergo cum omne tale corpus sit animal, sequitur conclusio.

25 Unde videtur, quod ficticie dicencium contrarium non procedunt, ut hii dicunt, quod oportet corpus esse substanciam per se animatam sensibilem ad hoc, quod sit animal; quod non est verum ad partem animalis, dum inexsistit toti. Illud non videtur mihi

It is false to assert that only a body with a life of its own can be an animal.

4. est *om.* C. 5. vel indivisibili *om.* A, et *pro* vel *Pr.*
7. corporali B C. dependens *om.* A. 7. 8. a principio C *Pr.* est incorruptibilis *addidi.* 9. et *pro* que est B C. 10. condicionem corrupcionem (*sic*) B, corrupcionem C. 13. 15. ergo *om.* P, quot et *pro* tot A C P *Pr.* omne *om.* P. 17. substancia aut — anima sensitiva *om.* P aut materia pro animata B C P.
18. multitudinem C. 19. sensitiva A. 21. aliud A, aliqua B C P *Pr.* 24. dicitur *Pr.*, concludendum C. 27. sensibilem *om.* A B P, sensibile *Pr.* 28. erit *pro* sit C *Pr.*

habere colorem, cum nullum animal per accidens sit animal, sed eadem substancia animata, que nunc parcialiter inexsistit, alias per se existit, tamquam animal separatum. Cum ergo nulla eadem substancia potest nunc esse aliquid et nunc aliud, sequitur, 5 quod propter parcialem inexsistenciam vel relacionis definitionem animalitas non desistit. Alii autem dicunt, quod animal includit negacionem, ut substancia | animata non pars alterius, sicut dicit respon-^A fol. 54^b sio supradicta, vel substancia animata non ordinata 10 ad animal constituendum finaliter, et sic de multis modis, qui omnes videntur in idem incidere. Ideo contra omnes illos videtur, quod stat animal esse partem animalis, ut elementum est pars elementi et mixtum est pars mixti etc. Nam homo est pars 15 populi et pars monstri continui, et sic de aliis animalibus irracionabilibus, que post adnascenciam possunt ab invicem separari. Nec aliter dicendum est, quid sit illud compositum ex corpore et anima sensitiva, quod potest esse animal. Nec plus obest, 20 quod animal constitutus animal quantitative, quam constitutus populum vel communitatatem aliam, et specia- liter animal imperfectum.

There is no contradiction in an animal being a part of an animal, any more than in a man being a part of a people.

In every perfect animal there are as many living things as there are subjects of life.

Quotquot ergo sunt materie dispositae, ut adequate subciantur animalitati in quocumque perfecto animali, tot precise sunt animalia in eodem, que, licet sint finita, sunt nobis in natura nimium incognita. Nec sequitur ex isto, quod corpus hominis brutum foret vel bestia; sed partem quantitativam hominis concedo animal esse imperfectum beatificabile 30

9. animata *om.* A. 11. de multis — contra omnes *om.* Pr.
 12. in idem *om.* C. 13. tales *pro* illos C. 15. etc. *om.* B P.
 16. composita *pro* continui A. 19. esset B C P, oportet *pro* est Pr.
 20. Nec plus — animal *om.* C. 22. aliquam A C Pr.
 23. perfectum Pr. 24. ergo *om.* C. 26. tunc pure *pro* tot
 precise B P Pr. 27. in natura *om.* B P, finita in natura earum
 sunt nobis C Pr. 28. homo B esset, corr. *ead. m. in m.* foret A.
 30. concedendo A, esce *om.* B P, omne *post* animal add. B.

secundum quamlibet partem quantitativam hominis, scilicet rationale secundum partem partitativam et non hominem. Nec sollicitantur philosophi pertractare de speciebus talium, que non possunt habere per ryodum nobis sensibilem, nisi ut inexistent toti. Ideo dicuntur esse per reduccionem eiusdem speciei vel generis, cuius est animal, quod componunt. Et sicut illa intrinsece ordinantur finaliter ad hominem, sic omnia mixta et bestie sunt ad hominem finaliter intrinsecus ordinata, nec obest isti, quod habeant species limitatas.

Notandum tamen, quod quelibet pars quantitativa hominis vel alterius perfecti animalis secundum rationem, quo membrum officiale, dicit duplarem habitudinem accidentis. Primo dicit relacionem ad totam. Unde in predicamentis capitulo de aliquid philosophus docet fingere, si aliquid est caput, tunc est capitati caput, et sic de animalibus et ceteris organis quibuscumque. Secundo dicit habitudinem de genere qualitatis, ut est vis influxa ex regimine anime principalis. Unde 2º de anima capitulo dicit philosophus, quod oculus deficiente virtute

Every quantitative part of man is an imperfect animal capable of bliss.

Every part of man has a twofold accidental relation

^{a)} as part of a whole

^{b)} as receiving power from the soul.

17. Cf. Aristotelis Categor. V [VII] 10 (ed. Paris I 10, 32).

οἷον ἡ κεφαλὴ οἰκειοτέρως ἀν ἀποδοθείη περιελατοῦ, ἡ ζώου ἀποδιδομένη. 21. Loco commemorato cum de sententia a scriptore significata nihil agatur, confudisse videtur Wicilf libros de anima cum libris de animalium generatione quorum in altero cap. I fin. Aristotelis verba ita vertuntur: nec enim anima ulla esse potest in alio, nisi in eo, cuius est, neque pars ulla esse potest, quod particeps animae non est, nisi aequivoce, ut mortui oculus.

1. sicut pro secundum Pr, beatificabile vel sic sed racionabile secundum participationem et non hominem C. 2. racionalem A.
3. tractare B C Pr. 4. quo (sic) pro quo C. habere om. A.
5. nisi inexistat A. 6. dicunt A. 7. que B. 8. intrinsecus B, indubie Pr. ordinantis B. 10. ordinate B C P Pr. quin B C P Pr. 11. linitos Pr. 18. capit C, capitis capit Pr. aliis pro animalibus Pr. animabus A. 19. et deceteris C.
20. vis om. B. 21. ut C B.

visiva non est adhuc oculus, nisi equivoce. Et certum est, quod omnia ista membra propter hec accidentia habent presuppositas proprias quiditates, quas conservant ad tempus etiam separata. Sed a talibus quiditatibus deficiunt nobis nimurum nomina propria,⁵ ut cor vel aliud membrum separatum ad tempus senciens est animal, et tamen propter attencionem ad totum, cui inexistit substanciam illam ad tocius habitudinem nominamus.

Relations of the soul to a divided body.

Sed tertio restat diligenter excutere, cum omnis¹⁰ anima sensitiva sit mole indivisibilis iuxta dicta, si divisis atomis per media per se senciencia utrum corrumpitur vel dividitur proporcionaliter anima adequate, vel si non, utrum cum utraque parte se teneat, vel tantum cum altera; et sic de¹⁵ aliis dubiis, que materia ista perecurrit.

The sensitive soul is not divisible.

Hic videtur michi magnum Augustinum de quantitate anime^{16°} decidere illud dubium, quo ad molem partis. Nam quia anima sensitiva est indivisibilis quoad molem, consequens est, quod sensitiva²⁰ anulosi, quod meminit Augustinus, non partitur secundum divisionem subiecti, nec corrumpitur, nec desinit, cum manet duplex subiectum sic sibi sufficiens quantitativa complexione et sic de ceteris dispositionibus ad animacionem huius requisitis.²⁵ Et ponit Augustinus exemplum huiusmodi: nomen

18. Cf. supra pag. 78 lin. 8.

1, 2. tertium B C P. 2. omnia om. B P Pr. propter om. B, et preter hec A, hec om. C. 3. presuppositum B. 4. separabiliter P. a om. A B P. 5. appropriata C 6. corpus C aliquod Pr. 7. propter om. B, accessionem P. 10. discutere C Pr. 12. euthoniis B C Pr. 13. descendit B C Pr. 14. adequata C Pr. utrumque pro utrum cum A. 17. mag. C mihi om. A C. 18. descendere C Pr. 19. ad partem B C P. 19. omnis pro anima B P. 24. quantitative A P Pr, quantitativam complexine (*sic*) C. 26. huius (*om. modi*) B C P Pr,

componitur ex sono et corpore, vel significacione et significato, velut anima; ut hoc nomen Lucifer quoad sonum per tempus distenditur, significacio autem eius vel significatum primarium totum re-

Analogy and
conclusion from
St. Augustine.

5 manent in distensu. Unde sicut significatum non

A fol. 55^a suscipit divisionem | in divisa significacione, sic anima non dividitur diviso corpore. Et sic totalis significacio Luciferi presupponit alias parciales disparis rationis, cum astrum primo significat et prima pars

10 lucem, sed ultima lacionem, sicut de vermiculo deciso cum partibus animalibus.

2. Lucifer Cf. Aug. serm. CXXXVI 3, 4 (*Migne XXXVIII 747*). August de quant. animae XXXII 66 ss. (*Migne XXXII 1072 sq.*) Cum ergo nomen ipsum sono et significacione constet sonus autem ad aures, significatio ad mentem pertineat; nonne arbitraris in nomine velut in aliquo animante, sonum esse corpus, significationem autem quasi animam soni? — — — — — (§ 67) — nam dum viciniam solis attendo, de cuius nomine superius egimus, Lucifer mihi occurrit; qui profecto inter secundam et tertiam syllabam scissus nonnihil priore parte significat, cum dicimus, *Luci*, et ideo in hoc plusquam dimidio corpore vivit. Extrema etiam pars habet animam; nam cum ferre aliquid iuberis, hanc audis — — — (§ 68) — Quare si hoc significatio vivit in ea diminutione temporis, quae diviso illo sono facta est, cum eadem significatio divisa non sit, non enim ipsa per tempus distendatur, sed sonus; ita existimandum est secto vermiculi corpore, quamquam in minore loco pars eo ipso, quo pars erat viveret, non omnino animam sectam, nec loco minore minorem esse factam, licet integrum animantis membra omnia per maiorem locum porrecta simul possederit.

1. signo pro sono A P, velde pro et B C Pr. 2. et significacione vel significato A, significatione asserto velut P, inserto Pr, re significato C. 3. solum A C, indistensum A, et distenditur C.
4. primum C. 5. sicut sonus suscipit A C P Pr sicut suscipit B C, sententiam primarium si respicias negatio necessaria videtur.
7. sicut CPPr. 8. supponit B C. 10. vinculo P Pr. 11. et tribus animalibus A C Pr, sensibili motum dare est unitam quotlibet B in voce qualibet unitum est dare quotlibet; quantitatibus magnum (?) equivocum C.

Application of
this to the brute
soul of e. g.
a worm.

Ymo progrediendo ulterius in qualibet voce sensibili quantumlibet univocum est dare quotlibet voces tam communicantes quam incomunicantes consimilis racionis et significacionis, ut patet proferendo A vel quamecumque litteram; sic in anulo est dare 5 quotlibet partes tam communicantes quam incomunicantes consimilis racionis, et per quamlibet anima tam communis quam propria multiplicatur, sicut per partes soni tam significacio totalis quam parcialis saltem secundum esse intencionale mul- 10 tiplicatur, et sic nec anima nec significacio secundum esse intencionale secatur. Sed si subiectum proprium fuerit imperfectum, manet tamen eadem anima anulosi in utraque parte divisi.

Objection:
This would
imply absolute
identification of
the two parts of
the divided
worm.

Sed contra illud obicitur. Videtur primo, quod si 15 manet eadem anima in utroque, quod utrumque sit idem animal, cum omnis anima sensitiva sit idem essencialiter animante. Et sic medietates anulosi forent idem pfecte ad invicem et cum toto, quod est impossibile. 20

Answer:
The whole is
all its parts
(not any one of
them) and so
the soul is
diffused
throughout;

Hic oportet supponere, quod totum essencialiter sit sue partes, licet distingwantur formaliter ex VI^o methaphysice. Quo admissso dicitur, quod idem animal, quod prius, manet ille partes, et nulla earum, in quo- 25 quot partes animal huiusmodi sit divisum; et per

4. Cf. Anselmus monolog. X [al. IX] (*Migne CLVIII 159 A*). 22. Aristot. Metaph. VI, 10. (*Ed. Paris. II 547*)

1. ulterius negandum voce sensibili quantitatibus minimum est dare voces tam Pr. 3. similis B. 4. patet *om.* P. 5. sicut B P Pr. 7. illam *post* quamlibet add. A B C P. 9. tam *om.* A B Pr saltem *om.* B C P Pr, secundum A, secundo *pro* significacio B C. 10. saltem *om.* B C P Pr. 11. sic vero Pr, secatur *pro* multiplicatur C Pr, nec *om.* Pr, sic *om.* B C P. 12. proprio Pr. 13. fuit B C P Pr. ergo *pro* tamen P. 14. divisa B C P Pr. 15. si *om.* B. 17. animatum B C Pr. anima *om.* A. 18. animato B C P Pr. 22. distingwatur A. 22. ut patet *pro* ex C Pr. 24. huius C, pars Pr.

consequens illa animalitas vel anima manet integraliter in utraque, et preter hoc manet in utraque parte decisa anima propria, sicut prius non superflue, cum anima principalis prius actuat totum 5 aggregatum ex partibus, utraque vero anima parcialis appropriate actuat subiectum proprium, sicut ante. Ideo patet, quod non est mediatus ad invicem vel illarum ad totum materialis ydemptitas, sed tanta vel maior diversitas quam ante. Et sicut hic dicitur de 10 incisione duarum parcium, ita dicendum est in quotquot partes vermiculus fuerit incisus. Utrobique enim manet propria anima et preter hoc anima totalis, ratione tocius aggregati communis omnibus.

Sed obicitur per hoc, quod corrupta parte post 15 separacionem stante reliqua manet eadem totalis anima et per idem facta continuacione unius in toto novi, cum particula derelicta multiplicaretur per totum eadem anima, sicut ante. Et sic stat aliquam animam perpetuari stante variactione totali parcium 20 subiecti, et per consequens eadem foret anima incorruptibilis omnium, ut credit commentator. Nec valet dicere, quod corrumpitur totalis anima per corruptionem corporis partis distantis quantumlibet, quia sic ante divisionem anima totalis a qualibet 25 particula corporis dependeret: tum eciam, quia sic contingenter corrumpere quantumlibet distantis for-

while each fragment retains its separate soul, and thus is as distinct as before.

The soul remains in spite of the destruction of a part of its subject.

21. Averrois in Arist. de anima I 5 comm. (90). (*Ed.*

Venet. 1550, VI 125) . . . et manifestum est per se quod anima, quae est in singulis individuis, nobis est unica . . . Et in sequ. saepius.

4. prius *om.* P. 6. proprium. Sicut autem ideo A. 8. invicem *pro* totum B C P Pr. 9. b^{or} (= minor) A. 11. particulas P sit A C. 12. proprie anime Pr. post hoc A rationalis *pro* totalis P. 14. plus *pro* post B P Pr. 15. maneret B P. eadem *om.* Pr. 16. et *om.* A. 17. cum *om.* Pr. 18. 19. aliquam me animam P. 23. corporis *om.* P. 24. *ante* quia add. certum A, tum C. 25. dependet B C P Pr. 26. distans B P Pr.

mam aliquam, cum quantumlibet parvum corpus potest esse hic et Rome simul, et sic de aliis, que obiciuntur contra ponentes continuum esse sua partes.

Distinction
between
essential and
accidental
matter.

Sed hic dicitur, quod respectu cuiuscumque anime 5 sensitive est dare multitudinem materie, que est essencialis illi anime in ratione subiecti, et preter illam est dare materiam accidentalem, ut humidum, sangwineum, vel cibale, inbibitum: quod autem in particulari sit primum subiectum, quod autem se-10 cundum, respectu date anime, oportet nos capere ex suppositione, quia de illis differenceis non est nobis sensuum certitudo. Tamen, si forma ultima anulosi habuerit in utroque frusto deciso partem essencialem materie, tunc corrumpitur corrupta illa materia. Si 15 autem solum accidentalis materia corrumpitur, manet eadem anima salvata in residuo materie, et patet, quod non est possibile subiectum adventicium noviter copulari, quod sit essenciale priori anime; | propterea ^A fol. 55^b enim anulosum atque divisum in medio habet com-20 muniter in utraque medietate de materia essenciali et de materia fluida, et secundum varicacionem talis materie consequenter dicendum est de anima.

The loss of
accidental
matter does not
destroy the
soul.

Objection:
Then every
animal might be
potest esse quotlibet eius partes quantitative, et sic 25
any of his
parts;
omne animal potest esse aliud, quam est modo, ut
signato A vivo, cuius pars B viva potest auferri manente

1. cum *om.* Pr. 2. simul *om.* B P. 6. multiplicem (-cam P) materiem A Pr. 7. equalis A Pr. post B. 9. nubitum B, et *ante* quod *add.* A. 10. proprium A. 10. 11. secundum *om.* B P Pr. 12. quod B. de *om.* P. 13. tunc *pro* tamen A B C P, certitudo *om.* Pr. atque divisum *post* anulosi *add.* A. 16. illa *post* solum *add.* B, corrumpitur *om.* B. 17. residua materia B P. 19. priori anime *om.* Pr. propterea enim *om.* C. 20. anulosis atque divisus A, anulosi itaque decisum P. 22. sibi *ante* et *add.* P. 24. ex isto consequi P. 26. modo *om.* C. 27. prime *pro* vivo A B, manente C, amanente P.

eodem supposito, tunc A iam est hec natura corporea ex B et A integrata; et ablata B erit tantum reliqua pars quantitativa eiusdem nature corporee, ergo tunc erit aliud, quam nunc est modo, vel aliter nunc 5 est quotlibet partes eius quantitative; et cum anima humana non de necessitate nature determinat sibi aliquam materiam, sequitur, quod quelibet pars ^{so too with man who might be.} quantitativa hominis sicut et qualitativa sit homo, ^{infinitely little} quod videtur mirabile, cum tunc infinitum parvus 10 foret omnis homo, et non valeret parcium discrecio.

Et idem argumentum tangitur in de materia de augmentacione et in hoc sophismate ‘totus sor est minor sor’, et habet maiorem colorem penes eos, qui dicunt, quod natura corporea, altera pars quantitativa com- 15 positi hominis, sit homo, quia certum videtur, quod illa habet partes quantitativas, quibus derelictis erit totalis nature corporee.

Hie dicitur, quod ad cuiuscumque materie varia-
cionem quocumque animal est aliud secundum 20 materiam, licet maneat idem secundum formam, et per consequens omnis homo non potest esse alius, hoc est esse alia persona, quam est de facto, sed potest esse aliud, id est alia natura; correspondenter nullum animal est aliud vel potest esse aliud sup- 25 positum, licet potest esse aliud, id est alia natura

Reply: with
increase or
diminution the
animal becomes
other materially
while remaining
the same
formally. So too
of its parts.

12. Cf. Arist. de generatione et corruptione I 5. (Ed. Paris. II 441 ss.) De voce sor ipsa vide ,Addenda’.

1. iam nuc (*solito errore pro nunc*) P. 2. ex tantum alia integrata P Pr., ex alia integrata B C. 4. nunc *om.* P.
7. aliam Pr. sit *pro* quelibet A. 8. sit homo et non valet parcium *om. rell.* B. 9. 10. tunc *et* omnis *om.* A, tunc *om* Pr, valeret *om.* P. 11. inde A. 12. 13. minor sorte C. 14. si post quod add. A B C Pr. 14. 15. compositi *om.* P. 16. ille P.
16. que A, derelicto A P. 20. naturam *pro* materiem C. manet A C Pr. 21. 22. aliis homo est tamen alia natura non alia persona B. 22. hoc est esse alia non alia C, hoc est alia non persona P, hoc est non alia Pr. 23. et *pro* id est B C Pr.
24. esset *pro* potest esse B. 24. 25. suppositum aliud *om.* Pr.

corporea. Et sic conceditur, quod in augmentacione homo continue est aliud et aliud, licet manet idem animatum, quia eadem persona perpetua, cum sit spiritus immortalis. Et correspondenter dicitur de capite et aliis membris et de ceteris organis, que⁵ manent secundum formam continue et secundum materiam variantur, ut caput meum non est aliud caput, sed est aliud, quam fuit in principio, et sic de ceteris organis.

So we grant
that a man
varies
quantitatively,
but this is
successively.

Ulterius cum omne, quod fuit vel erit, est, con-¹⁰ ceditur, quod homo est multa, nedum simul, ut dictum est de partibus qualitatibus, sed successive, loquendo de partibus quantitatibus. Nec sequitur ex isto, quod homo potest esse nonhomo, licet natura, que est homo, potest esse nonhomo: intelligendo ¹⁵ illum terminum homo personaliter, ut supra vel pro humanitate simpliciter, quia nec persona hominis potest nec humanitas ipsa potest esse non homo, licet natura corporea que est homo, potest esse non homo. Ergo non multi homines, sed idem ²⁰ homo in numero, erit quotlibet illorum corporum; et sic intelligendo corpus pro natura simpliciter sunt multa corpora, sed non intelligendo personaliter idem corpus. Nam sicut quantitas adveniens facit alterum, sic corpus adveniens facit aliud. 25

It cannot be
said that an
animal has

Sed longe aliter dixi, quando posui neminem esse naturam corpoream, cum qua anima formaliter co-

-
1. sic *om.* P. 2. continue *om.* B. 4. correspondenter
deus decapitetur A, responderet B, et — membris *om.* P.
in *pro* et Pr. 5. de *om.* B Pr. 7. meum et caput *om.* P.
8. concedo post ulterius add. B, quod *pro* cum B. 12. cum
quod omne quod A, dictum qualitates *om. rell.* P. 13. 14. ex hoc C.
17. quia *om.* P, nulla *pro* nec A. 19. licet — homo *om.* A.
21. et sic *pro* erit A. 22. et sic intelligendo *bis* P. 23. sicut
B C non *om.* B C Br. simpliciter personu^{....} (*sic*) idem corpus
om. rell. A, simpliciter *pro* personaliter P, *post p.* add.
est Pr. 24. secuui C, nam siculi *bis* Pr. qualitas P.
25. idem *pro* aliud P. 26. dixi *pro* posui B C P Pr.

pulatur: et patet, quod animal non habet monstruosis-
sime simul vel successive multa capita, cum maneat
eadem forma, et per consequens materialis quiditas
materia variata; ergo hoc caput erit aliud, quia alia
5 natura materialis; sed non aliud caput et sic de
ceteris organis est dicendum. Unde quid querit
alietatem forme, que est quantitas.

successively
many heads;
the one head
remains though
the matter of it
varies.

CAP. VI.

Tercio principaliter instatur contra dicta per hoc,
10 quod videtur ex sentencia supradicta animam humanam Objection:
sic esse corruptibilem ut brutalem, quod consequens est The human soul
contradicta in principio et contra fidem katholicam et being educed
scripturam. Et consequentia confirmatur ex hoc, out of the
quod omnis forma educta de potentia materie est potency of
15 corruptibilis, omnis anima sensitiva humana, que matter must be
est intellectiva est huiusmodi: ergo omnis intellective mortal; which
humana huiusmodi est corruptibilis. Maior patet is contrary to
A ex hoc, quod omnis talis | forma dependet a subiecto
fol. 56^a sensibili et corruptibili, et minor dicta est de anima
20 intellectiva dependente ab organis et animalibus
parcialibus, ex quibus resultat, ut patet supra quarto
capitulo.

Objection:
The human soul
being educed
out of the
potency of
matter must be
mortal; which
is contrary to
the Faith.

Hic sunt tria dicenda per ordinem.

Primo, quod tunc forma educitur de potentia Three things to
25 materie, quando fit ex subiecto tamquam eius dis- remark:
posicio non ponens distinctam essenciam, ut sit I. Form is
omnis substancia materialis, sicut exemplificat com- educated from
matter when it
consists simply
of an arrangement of
matter without
any distinct essence.

2. corpora capita A, manet B C P Pr. 3. materialis *om*
P Pr., materialis quiditas *om*. C. 7. quantitas A. 11. com-
plexionabilem P. 17. probatur B C P Pr. dependet *om*. P.
19. corporalis Pr. anima *om*. Pr., natura C. 24. sensibili.
solubili BC P Pr. 21. patet *om*. C.

mentator 8º methaphisice ultimo de humana anima, de qua minus visibiliter caperet veritatem. Quia igitur subiectum materiale habet potentiam, ut sit disposicionis huiusmodi — et ideo forma illa dicitur esse in potencia materie — et quia materia de se non sufficit se ipsam ad actum reducere, sed requirit agens extrinsecum, ut celum vel aliud sublunare, 5 ideo dicitur educi de potencia materie contra ponentes latitudinem formarum, que ex se apparuit tamquam absolute essencie distinete essencialiter a subiecto, 10 et contra ponentes datores formarum, que ad extra penitus pene efficientes formam producunt et subiecto disposito post inmergunt. Non enim ad alium sensum sunt negandi datores formarum vel earum latenciam in subiecto, ymmo ad sensum expositum 15 utrumque conceditur, cum subiectum habeat in potencia tales, que secundum esse potenciale vere lateant, quousque effectualiter producuntur. Et indubie nisi agens extrinsecum dederit substancie eorum existenciam, numquam inciperet has habere.²⁰

II. Man has an immortal spirit that is united to him as the Word is to humanity.

Omnino itaque cavendus est error supradictus de quiditate formarum; unde secundo notandum, quod homo habeat unum creatum spiritum immortalem, qui per unionem ypostaticam est idem personaliter cum eodem, ut tactum est primo capitulo. Nam 25 sicut persona verbi communicatur personaliter humaniti, sic, quod eadem persona sit verbum et illa humanitas, naturam tamen corpoream facit se

1. Cf. supra pag. 55. lin. 17. ubi quae Averroes de anima humana eiusque cum corpore compositione commentatus est fusijs referuntur.

1. 4º C.	ultimo om. P.	4. illius forme B P Pr.
9. apparuit apparent A C Pr.	11. doctores A.	extra
pene ita sufficiens deficiens C,	fuit forma B C,	efficiens Pr,
deficiens P.	15. latencia B C P Pr.	19. nou pro nisi
B C P Pr.	20. incipiat C, ext'ncaz B.	28. et ante naturam
add. C.	tamen om. B.	

esse mediate spiritu creato immortali, qui prius origine et natura fit verbum, correspondenter creatus spiritus indivisibilis inmortalis fit opere nature primo eadem persona, que natura hominis corporea, licet 5 natura illius spiritus et natura corporis humani sint nature et essencie omnino inydemptificabiles in natura. Sed secundum naturam corpoream hominis Man's body and spirit are combined in the person; that is the soul or life. non poterit ille spiritus creatus homini ypostatice copulari, nisi prius origine factus fuerit eadem per-
 10 sona, que est anima hominis sive vita. Sed cum illa anima dependet a corpore, patet, quod non prius ad consequenciam est spiritus hominis talis anima, quam est natura corporea. Et licet ista preclara sentencia philosophica fuit olim famosa 15 philosophis, tamen hodie econtra vix pars sentencie de verbi incarnacione ex fide supponitur, et ista sentencia philosophica abicitur, cum indubie est minima intencio ad sensibilia, extrancacio quoad loycalia et error exinde consurgens in methaphysica.
 20 Olim fuit ista unio utilis et medium catholicis ad credendum Cristi incarnacionem possibilem sicut sentencia de Universalibus induxerat rectilogos ad credendum et intelligendum altissimam trinitatem.

Unde Augustinus epistula 3^a ad Volusianum, ut 25 sepe dictum est et allegatum, sic alloquitur infideles in ista materia. ‘Ipsa,’ inquit, ‘persona verbi sibi animam rationalem et per eandem eciam corpus humanum totumque hominem in melius mutando,

This parallel supported by quotations from Augustine.

24. Aug. ad Volus. (ep. CXXXVII) II 8 fin. (*Migne XXXIII* 519) . . . ipsa sibi animam . . . mutandum Aug.—deterius mutata coaptavit; nomen humanitatis Aug. —largiter Aug. III 9 Iam illud, quod in somnos solvitur, et cibo alitur, et omnes sentit humanos affectus, hominem persuadet hominibus, quem non consumpsit utique, sed assumpsit.

2. fecit A. 4. quae — corporea om. C. 6. 7. numero pro in natura B. 7. Sed om. P Pr. 9. fuit P. 12 est om. A. 13 est om. B et C. 15. econtra om. A. 19. surgens B C P Pr.

nullo modo in deterius sibi coaptavit, naturam humanitatis ab eo dignanter assumens, divinitatis ei largitatem tribuens. Illud itaque in verbo, quod in sompno solvitur et in cibo alitur et omnis sentit humanos affectus, hominem persuadet omnibus, | quod ^A fol. 56 non consumpsit sed assumpsit.' Et sequitur: 'Quidam sibi reddi rationem flagitavit, quomodo deus homini permixtus sit, ut una persona fieret Cristi, cum hoc semel fieri oportuerit. Sed quam rationem reddunt ipsi de re, que coddie fit, quomodo misceatur anima corpori, ut una persona fiat hominis? Nam sicut in unitate persone anima unitur corpori, ut homo sit, ita in unitate persone deus unitur homini, ut Christus sit. Ergo in illa persona est mixtura anime et corporis, in hac persona mixtura est dei ¹⁵ et hominis: Si tamen recedat auditor a consuetudine corporum, quomodo solent duo liquores ita misceri, ut neutrum integratatem suam servet.' Et eandem sentenciam dicit Augustinus in dyalogo ad Felicianum, et quasi utrobique, ubi swadet infidelibus incarnacionis misterium.

III. Different meanings of 'soul' in scripture:

Tercio notandum, quod anima et spiritus dicuntur equivoce. Anima enim, quandoque significat abstracte vitam incretam, ut dicitur Ysae primo 'Sollempni-

III 11. *Sic autem quidam reddi sibi rationem flagitant Aug.*
— — oportuerit; quasi rationem ipsi reddant Aug. —
In illa ergo persona mixtura est Aug. — corporum qua
solent Aug. — ita commisceri ut neuter servet integratatem
suam. Aug. — 20. Aug. contra Fel. cap. 6 et 12 (utrobique)
(Migne XLII 1161, 1167.) Cf. huius tractatus pag. 4, lin. 13
24. Is. 1, 14.

-
- | | | |
|-------------------------------|-----------------------|--------------------------|
| 1. natura P Pr. | 2. divinitatem P. | 3. et pro quod B Pr. |
| 4. alitur om. B, aliter P Pr. | 5. homo libri. | 6. quidam om. A. |
| 7. flagittant A. | 8. cum om. P. | 9. oportuit B P Pr. |
| 10. quotidie A. | 13. tam pro ita B Pr. | 14. sit om. A. |
| 11. nulla pro in illa A. | 17. corporis A. | 19. ut dicit P. |
| 20. fidelibus B C P Pr. | 22. differant P | 21. dicunt om. B C P Pr. |
| 24. dicitur om. B C P Pr. | | |

tates vestras odivit anima mea;’ vel creatam ex ^{uncreated life,}
 hoc, vel spiritualem, ut est vita angeli et ut spiritus ^{life of the}
 hominis separati, vel tertio vitam corporalem, ut cre-
 brius in scriptura exprimitur homo per animam, que
 5 est vita corporalis, ut Gen. XI., sicut supra. ‘Tulerunt
 animas etc.’ et Mt. ‘Defuncti sunt, qui querebant
 animam pueri’. Nec sine notando misterio utitur
 scriptura istis sermonibus, cum per hoc docemur,
 quod anima et compositum sunt eadem essentia
 10 vel persona et docemur, ad quam sentenciam prima
 scriptura est aptanda. Illud autem quesierunt Judei
 de Cristo, qui voluerunt extingwere, quod non fuit
 in natura corporea nec massa facta, descendens de
 patribus. Nam idem voluerunt servasse in tumulo non
 15 furatum, Mt. ultimo, nec illum creatum spiritum, qui
 descendit ad inferos, cum non potuerunt ipsum attin-
 gere, sed animam et animationem eius, que et vita cor-
 poralis dicitur principaliter, quesierunt, quam demum
 ex procuracione exterminii tradentis extinxerunt.
 20 Spiritus autem multipliciter sumitur in scriptura,
 ut pulchre docet Augustinus 12º ad Pascencium
 episcopum Arianum. ‘Hoc’, inquit, nomen spiritus
 non solum dicitur secundum illud, quod significatur

Different
meanings of
'spirit'.

5. Gen. 12, 5 (*Tulitque Sarai uxorem suam, et Lot filiam fratri sui . . . et animas, quas fecerant in Aram*)
cf. supra pag 62, lin. 12. 6. Matth. 2, 20; *sunt enim qui Vulg.* 15. Matth. 28, 13. 19. *Sensus: quam (scil. vitam, animam) demum a procuratore exterminio (exsilio) traditam extinguere potuerunt.* 21. Aug. ep. ad. Pascent II 15. (*Migne XXXIII 1043 sq.*) — *Nam hoc nomen, quod spiritus dicitur . . . Quae sequuntur varie immutata sunt.*

1. si *post* vel *add.* B. 5. corporis B C Pr. 10. ut docentur B Pr.
 11. scripturam prima sentencia B C P Pr. aut A. 12. in *post* fuit
add. B C P Pr. 13. et *pro* nec A, ut C. 17. quam extremum et
 tradentis *pro* que est P, *cf. infra lin. 19.* vitam corporalem A,
dicitur om. A. 19. *ex om.* P. exterminii *om.* AP, extremis Pr,
corr. a. m. 21. pulchre *om.* C. 22. Felicianum episcum
 ateram A, actuanum C Pr, actrianum P, autuanum B.

ad aliquid, sed secundum illud, quod alia natura

1. Any person of the Trinity. significatur primaria. Nam indifferenter sumitur pro quacunque persona in natura increata, ut Joh. 4^o 20 et 2^o ad Cor. 3^o: 'Dominus autem spiritus est'.

2. The third person of the Trinity. Secundo sumitur appropriate pro tercia persona, 5 que domini dicitur, et tunc specificatur cum isto termino sanctus, ut Gen. primo: 'Spiritus domini ferebatur super aquas' et Joh. ultimo: 'Accipite spiritum sanctum'. Tercio sumitur pro natura angelica,

3. the angelic nature. ut psalmo 103^o: 'Qui fecit angelos suos spiritus'. 10

4. Man. Quarto pro homine, ut psalmo 77^o dicitur homo 'spiritus vadens et non rediens' et sanctus Johannes nitens, ne hereticus separet divinitatem Christi ab eius humanitate, sed confiteatur utrumque eandem personam hominis: 'Omnis', inquit, 'spiritus, qui solvit 15

5. Man's spiritual nature. Cristum, ex deo non est', prima Joh. 8^o. Quinto modo accipitur pro natura spirituali immortali in homine, ut Ecc. 3^o: 'Quis novit, si spiritus ade filiorum ascendit sursum, et spiritus iumentorum descendat deorsum'.

6. Man's spiritual affections. Sexto modo accipitur pro affectu huius spiritus 20 gracie spirato, ut prima ad Cor. 18^o 'Orabo spiritu, orabo et mente' et prima ad Thes. 5^o 12^o. 'Ipse dominus pacis sanctificet vos, ut integer spiritus vester et anima et corpus in die adventus domini nostri Jesu Christi servetur'. Nec dubium, quin 25 apostolus non ex indifferencia distinxerit inter

3. Joh. 4, 24. 4. II Cor. 3, 17. 7. Gen. 1, 2.

8. Jo. 20, 22. 10. Ps. 103, 4, tuos Vulg. 11. Ps. 77, 39.

16. I Joh. 4, 3. 18. Eccl. 3, 21. 21. I Cor. 14, 15.

22. I Thess. 5, 23. Ipse autem deus pacis sanctificet vos per omnia; ut integer Vulg. — corpus sine querela in adventu Vulg.

4. et om. C P Pr, ad B. 10. facit A. 11. A^o (quarto modo) A P. sumitur pro dicitur A. 12. hortans Pr, ortans C P. 13. divinum esse Pr. 18. 3^o om. filiorum adascendat C. 21. 4^o C. 22. alterum et om. B C P Pr, principaliter pro primo P Pr. 12^o om. A C, pacis om. C P Pr. 24. vester anima C. 26. differencia B P. distinxit A C P

A
fol. 57^a

spiritum et mentem ac animam, sed sicut tercia persona sit spirata a patre et filio, sic vis | volitiva ut spirata ad deum diligendum spiritus dicitur. Septimo modo dicitur spiritus pro quocumque spiritu subtili aereo, 5 quos Philosophus 2º Metheorologicorum vocat ventos-spiritus. Unde tertio Reg. 19º dicitur 'Ecce dominus et transit et spiritus grandis subvertit montes', et forte propter subtilitatem talis corporis et convenienciam eius cum anima a deo spirata, sicut 10 spiratur spiritus corporeus, ut patet tertio de anima. Nam mediante spiritu naturali in epate, spiritu vitali in corde et spiritu animali in capite, que sunt corpora subtilia, est anima corpori copulata. Et istas significaciones oportet attendere non solum 15 per sensum loquencium in ista materia, sed eciam per sensum scripture.

7. Wind

Istis tribus notatis dicitur, quod accipiendo animam hominis quarto modo est corruptibilis, de potentia materie educta, sicut posuit Alexander et alii recte 20 philosophantes. Et quoad ista potest exponi illud Eccl. 3º. 'Unus est interitus hominis et iumentorum et equa utriusque condicio'. Nam quoad vitam corporalem eque extinguitur in homine et iumento, sicut homo deficit corporaliter. Si autem anima ac 25 cipiatur personaliter pro spiritu hominis exteriori

The soul taken
in the fourth
sense is
corruptible

In the fifth (as
the spirit of
man) it is
immortal.

5. *Locus perperam adscitus; cf. vero Arist. de mundo c. 4 (Ed. Par. III 632, 8) οὐδὲν γέρε ἔστιν οὗτος πλὴν ἀήρ πολὺς. ὁέων καὶ ἀθρόος, ὅστις ἄμα καὶ πνεῦμα λέγεται. Λέγεται δὲ καὶ ἐτέρως πνεῦμα ἢ τὸ ἐν φυτοῖς καὶ ζῷοις καὶ διὰ πάντων διήκονσα ἔμψυχός τε καὶ γόνιμος οὖσία, περὶ ἣς νῦν λέγειν οὐκ ἀναγκαῖον.* 10. Cf. supra pag. 77, lin. 10. 19. Alexander, Summa theor. Quaest. LX (Ed. Alex. Summae Venet. 1575 II 100 ss.) 21. Eccl. 3, 19.

1. et om. P. 3. et pro ut A B. modo om. P. 5. quo C P, qualiter A. 10. primo B C P Pr. 13. et futilia add. B P. 18. tertio B C P Pr. superest B. 19. dicit B. 22. eque B C Pr. P, in equo homine A. 25. interiori A C.

personaliter copulato, sic indubie est cuiuslibet hominis anima immortalis. Et patet, quod spiritus creatus incorruptibilis est anima corporalis propter ydempificationem, sicut filius dei indivisibilis et incorruptibilis secundum deitatem est forma servi assumpta 5 corruptibilis; et sicut ille nature in Christo distingwuntur, licet eadem persona sit utraque earundem, sic natura corporea et incorporea distingwuntur, licet eadem persona sit utraque earundem.

We must
distinguish
between
personal and
abstract names;
e. g. deity is
not humanity,
but the same
person is God
and Man.

Unde oportet attendendo distingwere in ista materia 10 nomina personalia et abstracta. Nam sicut deitas non potest esse humanitas, sic nec vita corporalis potest esse incorporalis. Sed sicut in Christo verbum est spiritus increatus, que est anima Christi incorporalis, licet tantum unica sit Christi anima, sic licet 15 ille spiritus immortalis, qui est persona hominis, sit eius anima, tamen tantum est una anima cuiuscunquam hominis. Anima enim hominis non est nisi personam hominis animari. Et cum personalitas consequitur formaliter ad illum spiritum, patet quod illum spiritum 20 animari est omnis anima signati hominis. Unde filius dei non incepit vel desivit esse filius, nec multi filii, licet humanitas, que est mortalis filius hominis, incepit vel desivit pro suo tempore. Sic anima hominis secundo modo intellecta non desivit 25 esse anima, licet sit forma corporalis, que desivit; nec est multe anime, sed sicut filio dei accidit, quod sit filius hominis, sic anime illius spiritus accidit, quod sit anima corporis. Unde, quia spiritus per se existens vivit se ipso ut deus et angelus, 30 ideo est anima sui ipsius et de tanto se ipsum animat.

2. *post* spiritus add. sit A. 4. 6. corruptibilis — incorruptibilis inverso ordine A. 8. 9. sic — earundem om. A P. 18. hominis utroque loco om. B P Pr, priore loco C. 20. quod om. B C P Pr. 22. esse filius — desivit om. C. 24. et pro vel A B P Pr. 26. animal B P Pr. desinit Pr. 28. illius om. Pr.

Aristoteles autem describit animam, que est forma de potencia materie educta. Et patet primo, quod animacio corporalis in homine non constituit formaliter brutum, sed secundum exteriorem hominem, 5 qui et homo interior sunt eadem persona hominis. Et hinc dicit beatus Augustinus, cum homo interior et homo exterior non sunt unum, neque enim eiusdem nature est exterior, cuius est interior, quia exterior cum corpore nuncupato dicitur homo, in-10terior autem in sola anima rationali intelligitur, utraque autem simul non duo homines, sed unus homo dicitur. Et Enchiridion 27º dicit. 'Quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scilicet rationalis et caro, sic Christus est una persona, ver-15bum et homo'. Et pertinenter in dyalogo ad Felicianum ita concludit: 'Non alius homo corpus, alius animus, sed unus homo corpus et anima. Et sic post partum virginis non alius dei filius et alius fol. 57º A hominis, sed idem Christus | dei et hominis filius. 20 Patet ergo, quod ille spiritus, cum sit illa animacio, hoc est illam personam esse animatam, cui accedit, quod animet corpus, non ponit in numerum tamquam alia

Bodily life in man does not constitute a brute, but the outward man, which with the inward man makes the person.

1. Arist. de anima II 1, 4 (ed. Par. III 444, 28) *Ἀναγνωστὸν ἔργα τὴν ψυχὴν οὐσίαν εἶναι ὡς εἰδος σώματος φυσικοῦ δυνάμεις ξωὴν ἔχοντος· η δὲ οὐσία ἐντελέχεια.* 6. Cf. Aug De Div. Quaest. L, 1, Trin. XI 1 (Migne XL 32, XLII 983).
 12. Aug. Enchirid. XXXVI (non XXVII) 11 (Migne XL 250) *ut quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scilicet rationalis et caro, ita sit Christus una persona Verbum et homo.* 16. Aug. dial. contra Felician. XII (Migne XLII 1167). *Non alius homo corpus et alius animus, sed unus homo corpus et animus.* Sic post partum virginis elqsg.

1. solum pro autem B Pr, tamen C P. autem tantum tamen solum A. 4. sed om. P, secundum om. B C P Pr. 6. beatus om. P. 9. 10. interior om. C. 11. sunt post homines add. A. 16. includit A. non ante alius add. B P. 17. sicut libri, cf. Augustini verba. 20. ergo om. A. 20. 21. et pro hoc est B. 22. ponit om. B, in om. A.

anima, quam illa anima corporalis. Et per consequens est idem homo exterior et interior. Et sic non homo exterior erit brutum, sed eadem persona utraque Et patet, quomodo scriptura 2^a ad. Cor. 9^o vere de virtute sermonis dicit, exteriorem hominem, qui 5 foris est, corrumphi continue, cum sit corpus ex elementis contrarie inter se agentibus integratum, homo interior, qui est spiritus creatus immortalis in moribus continue vigoratur. Aliter enim non diceret ille celestis loyeus Paulus: ‘Cum infirmus sum, forcior 10 sum’. Et secunda ad Cor. 15. ‘Scio hominem huiusmodi esse raptum: an in corpore sive extra corpus nescio’; cui concordat Augustinus confessionum 7. ‘Homo’, inquit, ‘interior cognoscit hoc per hominis exterioris ministerium. Ego homo interior cognovi, 15 hoc est, ego animus per sensus corporis mei’. Et idem dicit de immortalitate anime in principio. Sicut ergo manet eadem persona verbi, quando est homo, et quando non est homo, sic manet eadem persona hominis, quando est corpus et quando non 20 est corpus. Unde idem in epistula ad Licencium. ‘Sicut in unitate persone anima unitur corpori, ita,

5. Cf. II. Cor. 4 (non 9), 16 et huius tractatus pag. 17, l. 10. 10. Cf. I. Cor. 1, 25; 4, 10; est autem locus hic significatus sine dubio II Cor. 12, 10. Cum enim infirmor, tunc potens sum. 11. Cor. 12, 2: Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, sive in corpore nescis, sive extra corpus nescio, Vulg. 14. Aug. conf. X 6, 9. 17. Aug. de immortalitate animae 1 (Migne XXXII 1021). Si nos sumus, qui raciocinamur, id est animus noster... 22. Locus perperam citatus; sentenciam ipsam quaere Serm. CLXXXVI 1 (Migne XXXVIII, 999) ... ut, quemadmodum homo est anima et caro, sic esset Christus deus et homo.

1. naturo pro anima A. 2. homo non C. 4. quod pro quomodo C. 5. veritate P. 10. inferius P, infirmus forcior sum et potens C. 12. an om. B. 16. sensum C P Pr.

ut Cristus sit persona hominis, mixtura fit dei et hominis'.

Ex istis elicetur secunda via, per quam solvuntur argumenta, que videntur contraria in hac parte. 5 Nam, ut dictum est in principio, non sequitur: corpus et homo exterior est hec persona, et mens et homo interior est hec eadem persona, ergo homo interior est homo exterior, cum medium sit commune. Et, ut breviter dicatur, cognoscendo materiam de Universalibus, de formarum quiditatibus et de incarnatione verbi, potest utrobique exemplariter cognosci solucio.

Quod si secundo obicitur, quod, si homo foret tam corpus quam anima, tunc foret pars sui ipsius, 15 et sic prior ac posterior seipso, divisibilis, et indivisibilis, sensibilis et insensibilis, et sic de quolibet contrariis, per que inferuntur contradictoria manifesta: hic oportet diligenter notare significacionem hominis triplicem in principio supradictam, 20 eciam significacionem triplicem de anima modo dictam; tunc conceditur, quod homo est anima, sicut homo est humanitas vel quiditas sua, et sicut spiritus separatus est essencia sua vel vita. Nam accipiendo hominem pro persona absolute sive connotacione nature corporee, quis dubitat, quin ille sit vita, quiditas vel essencia sui ipsius, et per consequens animat se ipsum! Verumtamen accipiendo hominem pro natura corporea vel pro compositione eius corporis ac anime, et accipiendo animam pro 25 animacione eiusdem persone simpliciter abstracte, videtur, quod non ad illum sensum homo sit anima, cum aliud sit personam esse naturam corpoream et aliud ipsam animari et aliud unio ex ambobus. Per-

Yet outward and inward man, although combined in one person, are not identical.

Many of the objections to our positions rest on an equivocal use of the word 'man'.

1. et profit A. 6. vel *pro* et P Pr. 17. informentur Pr.
19. predictam B. in principio — triplicem *om.* A. 22. sua
om. A. 24. 25. connotative B P Pr, nature *om.* C. 25. illa C.
30. anima racione A.

sonaliter vero accipiendo hominem, ut in differenter dicit quamcumque rem, que est persona hominis, consequitur, quod est quelibet pars eius quiditativa, sicut est de qualibet alia creatura: partes enim quiditative et subiective de se mutuo predicantur 5 et generaliter cuiuscumque materie composite eadem essentia vel persona est materia et forma et compositio earundem. Alias enim dixi, quod in abstractis anima idem est suum esse et essentia, quiditas sive vita, cum utrobique in talibus sit intransitiva 10 construccio. Sed in compositis subiectum nec est materia nec forma sua, et in quocumque talia omnia sunt eadem essentia. Et igitur non sequitur, si A suppositum est idem, quod est altera pars qualitativa, quod exinde sit pars qualitativa, 15 sicut non sequitur deus pater est idem, quod est filius suus, ergo deus pater est filius suus. Sicut ergo non sequitur deus est filius dei, qui est idem deus, ergo idem est filius suus, ita non sequitur, ^A fol. 58^a ista essentia vel ista persona est iste homo com- 20 positus et eius materia sive forma, ergo iste homo est eius materia sive forma. Et per idem non sequitur, quod aliquid gignit, componit vel causat se, licet sit aliquid quod est, sit multa, quorum unum gignit, vel causat multa et aliquid gignitur vel creatur. 25 Ideo non sequitur, quod aliqua res sit prior vel posterior seipsa, licet sit durarum rerum una, altera posterior, prior igitur sit, sed non simpliciter. Nec sequitur, quod anima sic sensibilis ambulat vel facit

-
9. *post* est *add.* ergo iste homo est materia sive forma A.
 12. si proponitur *post* et *add.* A, sua sed et C. 13. essentia
om. P. 14. si A *om.* B. 15. quod — qualitativa
om. P. 16. idem *om.* B C Pr, id Pr. 18. non *om.* B.
 20. *i^{ta} homo persona (sic).* 21. ex *pro* et A, vel *pro* sive A.
 24. aliud A. quorum — multo *om.* A. 25. multa aliud
 igitur non (*sic*) P Pr, igitur *etiam* C. aliud A. vel creatur
om. B C P Pr. 28. naturarum *pro* rerum A, igitur *om.* B C P.
 29. *sic om.* A.

huiusmodi actus personales, licet sit persona vel essencia, que sic facit; ut natura divina non gignit nec gignitur, licet sit suppositum sic se habens.

Sed ulterius videtur concedendum, quod sicut filius dei est duarum naturarum utraque, sic est divisibilis et indivisibilis, mortalis et immortalis et ita de aliis oppositis privatis, que secundum naturas dispare sibi insunt. Nec sequitur, ista persona est indivisibilis, ergo non est divisibilis, sed satis est, quod 10 non est divisibilis secundum naturam, secundum quam est indivisibilis. Talia enim opposita non insunt eidem secundum idem, sed secundum diversas essencias. Et quare non conceduntur talia de bestiis et aliis corporibus, que, licet sunt diverse nature in-15 complete, non tamen sunt diverse essencie, que possunt ac invicem separari, ideo in illis non est unio personalis; unde istam loycam docet veritas Luce ultimo ita dicens: 'Palpate et videte! quoniam spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis 20 habere'. Ecce, quod concedit se esse carneum et osseum et per consequens esse corporeum cum sit animal et corpus. Et tamen Joh. 4^o dicit, quod deus spiritus est, et Joh. 10^o, quod ipse et pater unum sunt. Concedit se esse personam, que est natura 25 corporea quia secundum naturam humanam, et spiritum qui non potest habere carnem vel ossa, et patet, quod Cristus vel taceret vel negaret talem arguciam: Cristus carnem et ossa habet, et ipse est natura divina, ergo natura divina habet ossa et 30 carnem. Unde significanter dicit, quod nullus spiritus

Different and even opposite predicates may be made of the same person according to different natures.

Example of Christ.

18. *Luc. 24, 39 Vulg.* 'quia' pro 'quoniam'. 22. *Jo.*

4, 24 'Spiritus est Deus'. 23. *Jo. 10, 30* 'Ego et pater unum sumus'.

6. 7. aliis compositis oppositis B. 7. privative A C. 13. con-
cedunt A, cum pro de B C P R. 14. sint P. 18. quod
B C P Pr. 21. esse om. B P Pr. 24. sunt pro est C.

habet carnem, cum verba predicanter formaliter, et non dicit, quod spiritus est non habens carnem et ossa secundum incarnationem beatam.

Man sensible
and insensible
is not two men;
as God begotten
and unbegotten
is not two gods.

Quod si tertio obicitur ex hoc, quod homo interior ab homine exteriori, ut patet ex dictis, et per consequens ex illo infertur ipsos esse duos homines: patet, quod non est color; sunt enim duo, quia due nature sed idem suppositum, sicut deus genitus et deus ingenitus sunt duo supposita, et tamen idem deus, sicut deus sensibilis et deus insensibilis sunt duo, quia due res, et tamen sunt idem deus. Et sic diligens loyca nutritus in materia de trinitate, de incarnatione et sic de Universalibus satis tollet argumenta volantia in hac materia; et Decretal quoted. sic patet tertio, quod illa deeretalis in Clementinis de summa trinitate et fide catholico non repugnat sed consonat sentencie explanate. ‘Porro’ inquit ecclesia ‘doctrinam omnem seu oppositum temere asserentem, scilicet vertentem in dubium, quod sub-20 stancia anime rationalis seu intellective vere ac per se non sit humani corporis forma, velut erroneam ac fidei catholice inimicam predicto approbante concilio condempnamus, diffinientes, cum cunctis sit nota fidei sincera veritas et precludatur universis erroribus 25

17. Decret. Clemens I. 1 (Clement. in cone. Vienn.) (*Corp. iur. can. ed. Friedberg Lips. 1879, 1881 II. 1132*). Porro doctrinam omnem (communem BH) seu positionem (praepositionem B, expositionem C) temere asserentem aut vertentem in dubium quod Deer. — humani corporis non sit forma Decr. — erroneam ac veritati fidei catholicae inimicam predicto sacro approbante concilio reprobamus diffinientes ut cunctis Deer. — sincerac Deer. — Reliqua concidunt.

2. quod om. B. 4. obiciatur A P. est post homo add. C. 6. exterior — interiori B P Pr. 11. sicut deus om. A. 14. ista om. A. 20. virtutem Pr. 21. intellectualis pro intellective A intellecte C Pr, intellecto P. et pro ac utroque loco B P Pr. 24. noticia A

aditus, ne subintraret quod quisquis deinceps asserere et defendere seu tenere pertinaciter presumpserit, quod anima rationalis seu intellectiva non sit forma corporis humani per se et essencialiter, tamquam

^A fol. 58^b hereticus sit censendus.' Hec decretalis. |

Et patet eius sentencia ex hoc, quod anima intellectiva et rationalis, que est suppositi corporei animacio, est per ydemptificacionem ypostaticam spiritus immortalis, et animalitas talis est per se et 10 essencialiter ac univoce cum aliis formis humani corporis. Hec igitur est sentencia. Et sic potest teneri sentencia, quam Johannes Paulo Andree interserit, sensitiva, inquam, qua sensimus per sensus corporeos certum est, quod corruptio 15 corpore. Patet eciam, quod idem corpus et eadem anima redibit in finali resurreccione: idem quidem corpus, cum sit personam illam esse corpoream, et eadem anima, cum sit personam illam corporaliter animari. Et patet quod anima variata materia 20 manebit ratione suppositi ydemptitatis tam idem corpus quam eadem anima.

Unde sicut verbum assumens humanitatem fit forma creata, manens absolute necessario deitas, que est forma increata, sic idem spiritus vel per- 25 sona hominis fit per ydemptitatem ypostaticam anima, que est formaliter corruptibilis, manens perpetue mens, anima vel homo vel spiritus, cum secundum hoc non potest desinere.

Considerandum tamen ulterius, quod aliter verbum 30 divinum est anima, et aliter ille spiritus creatus. Nam ille ex aptitudine naturali, que per se personaliter sibi inest, est anima, nec habet excellen-

The intellectual and rational soul is identified with the immortal spirit, and will be united with the body in the resurrection.

As the word became created form, so the spirit or person becomes soul.

Yet this parallel is imperfect. The created spirit is soul by natural fitness, and

-
1. abditis anne ne A, adiutus B, additis C Pr., additus P.
 8. est et ypostaticam om. B P Pr. 9. aliao. A talis om. A.
 et om. P. 10. ac om. P, hac Pr. 26. forma corporalis.
 31. 32. passionabiliter P, personaliter ex passionabiliter corr.
 altera m. cod. Pr.

has no higher being. It cannot of itself assume a body. cius esse, quam suppositum speciei humane secundum dum illam speciem, nec potest sibi assumere corpus, cum fuerit separatus. Sed secus est de verbo dei, quod est natura increata et per consequens non affecta uniri corpori; quamvis enim deitas sit persona, que est anima, non tamen est humanitas vel anima, sed ad corporis dispositionem creat animam, cum sit supra omne genus vel speciem creator omnium. Et tertio habet potestatem ponendi animam et iterum sumendi eam, uniendo eam corpori per se et principaliter, quando placet, ut testatur eadem veritas Joh. 10. 'Potestatem', inquit 'habeo ponendi animam meam et iterum sumendi eam'.

The parallel holds in three points.

I In both cases the spirit is identified with body, soul and complete nature.

II The spirit is not united to the body as material, but as alive.

III As the Word is made inferior by his manhood, so the spirit by its union with the bodily nature.

Conveniunt autem in hiis tribus: Primo in hoc, quod ex unione vel ydemptificione, quam vocat 15 Augustinus mixturam, fit utrobique spiritus idem personaliter cum corpore et anima, et cum natura integra ac singulis earundem, ut patet per Augustinum Om. 47 super Joh. 4^{to}. Secundo in hoc, quod ille creatus spiritus non componit cum corpore secundum esse eius primum, sed secundum quod est actus primus compositi, que est animacio corporalis: Unde, sicut verbum non potest assumere corpus humanum, nisi per animam, sic nec ille spiritus nisi secundum animacionem potest corpori ypostatice 25 copulari. Et tertio, sicut verbum minoravit se ipsum, sic spiritus minoratur quodammodo, quando fit corpus, anima et natura composita, cum tam animacio quam natura corporea sit minor illo spiritu secundum vitam, et secundum veritatis vocem pater 30 est maior Christo, cum sit omnimode equalis patri.